
 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                            Polesella, (vedasi timbratura in alto)  

 

Oggetto: Determina a Contrarre per affidamento incarico esperto esterno in Bullismo, Cyberbullismo e 

principali rischi virtuali 

 

 

                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare l’art. 43; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” che prevede che le 

istituzioni pubbliche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono 

conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di comprovata competenza, forniti dei 

prescritti requisiti tecnico professionali; 

VISTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Morello è, ai sensi dell’art. 32 d. lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 l. 241/1990, il Responsabile del procedimento; 

VISTO  il P.T.O.F. per il Triennio 2019-2022 approvato dal Consiglio di Istituto con la delibera n. 2 del 

17/12/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 46 del 29/03/2021;  

VISTA la l. 71/2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo”; 

CONSIDERATO necessario promuovere lo sviluppo della consapevolezza dell’uso delle nuove 

tecnologie il cui uso distorto può trasmodare nel cyberbullismo e del bullismo tradizionale nell’ottica della 

psicologia positiva e della psicologia sistemica; 

CONSIDERATO opportuno educare docenti e genitori al contrasto del fenomeno sia attivando le 

risorse del gruppo sia stimolando nell’individuo una maggiore capacità di gestire le proprie 

emozioni; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 

all’interno dell’Istituzione Scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 

dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina; 

INDIVIDUATO il formatore Dott. Iacopo Casadei competente a porre in essere la formazione di cui 

all’impegno di spesa  oggetto del presente atto, in quanto psicologo scolastico e consulente di orientamento 

nonchè autore di diversi testi sulla genitorialità e sull’educazione alle nuove tecnologie,; 

ACQUISITA la disponibilità e viste le competenze dell’esperto; 

TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze 

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 07/04/2021 - C14e - Esperti esterni - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO

https://icpolesella.edu.it/wp-content/uploads/sites/187/intestazione.png


professionali, nel settore scuola e privati, dell’esperto; 

CONSIDERATO che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 40 del   04/01/2021 che presenta un’adeguata copertura finanziaria; 

                                                                          

                                                                       DETERMINA 

1. Di conferire l’incarico per lo svolgimento delle attività previste nell’attuazione della formazione 

relativa al Bullismo, al Cyberbullismo e ai principali rischi virtuali al dott. Iacopo Casadei; 

2. Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale di 4 ore presso l’IC di 

Polesella; 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 180,00  (centottanta/00) lordo dipendente alla Scheda 

P.4.1. del Programma Annuale E.F. 2021.  

                                                                  

 

                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Margherita Morello 

                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                           Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesso 

ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002629 - 07/04/2021 - C14e - Esperti esterni - I

Firmato digitalmente da MARGHERITA MORELLO


		2021-04-14T13:52:29+0200
	MARGHERITA MORELLO




